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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je problematika líné kompilace v klasickém
plánování. V teoretické části práce jsou nejprve shrnuty základní informace
o klasickém plánování, definovány důležité pojmy klasické reprezentace pláno-
vacích problémů a představeny základní algoritmy pro jejich řešení, zejména
prohledávání plánovacího stavového prostoru a techniky využívající plánovací
graf. Poslední sekce se věnuje převodu plánování na problém výrokové splni-
telnosti (SAT).

Na základě zjištění z teoretické části byla navržena metoda pro línou kom-
pilaci plánovacích problémů do SAT, při které na rozdíl od klasické kompilace
dochází k postupnému vytváření a úpravám formule výrokové logiky. V rámci
praktické části práce byl implementován plánovač využívající dvě varianty
kompilace – navrženou metodu pro línou kompilaci a kompilaci klasickou.

Plánovač byl testován na úlohách ze soutěže IPC (International Planning
Competition). Experimenty se zaměřovaly na vyhodnocení úspěšnosti pláno-
vače s línou kompilací a porovnání výsledků s plánovačem využívajícím kla-
sický způsob kompilace. Celkem bylo využito 79 problémů různé obtížnosti ze
čtyř domén, 63 z nich dokázal plánovač s línou kompilací vyřešit rychleji než
plánovač s klasickou kompilací. Provedené experimenty poukázaly na výhody
a možné nevýhody líné kompilace. Výsledky experimentů naznačují, že využití
líné kompilace má potenciál ke zlepšení výkonu plánovače.

Klíčová slova automatické plánování, klasické plánování, plánování jako
SAT, líná kompilace, líné kódování, SAT, výroková splnitelnost
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Abstract

The subject of this diploma thesis is focused on a lazy compilation in classical
planning. The theoretical part summarizes the basics of classical planning.
Key concepts of the classical representation of planning problems are defined
and basic planning algorithms are presented, in particular, the search in the
planning state space and techniques using the planning graph. The compilation
of the planning problem into the propositional satisfiability problem (SAT)
is discussed at the end of this section.

Based on the obtained knowledge, a new method for lazy compilation of
planning problems into SAT has been proposed. Different from the classical
compilation, in this method the propositional formula is gradually created and
modified. As part of the practical part of the work, a planner was implemented
using two compilation variants - the proposed method for lazy compilation and
classical compilation.

The planner was tested on planning problems from the International Plan-
ning Competition (IPC). The experiments focused on evaluating the success
of the planner based on lazy compilation and comparing the results with the
planner using the classical compilation method. A total of 79 problems of va-
rying difficulty from four domains were used, of which the lazy planner was
able to solve 63 faster than the classical planner. The performed experiments
pointed out the advantages and possible disadvantages of lazy compilation.
The results of the experiments indicate that the use of lazy compilation has
the potential to improve the performance of the planner.

Keywords automated planning, classical planning, lazy compilation, SAT,
planning as satisfiability, lazy encoding
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Úvod

Automatické plánování je jedna z oblastí umělé inteligence, kterou lze uplat-
nit v mnoha odvětvích jako třeba plánování kosmických misí, doprava, vý-
roba nebo robotika. Klasické plánování je podoblast automatického pláno-
vání, která pracuje se zjednodušeným modelem světa (akce trvají nulový čas,
determinismus, …). I přes toto zjednodušení je klasické plánování velmi složi-
tým problémem. Mnoho výzkumů v této oblasti bylo motivováno právě jeho
složitostí.

Již na jednoduchých příkladech si lze všimnout, že problémy, které se pro
člověka zdají přímočaré a snadné, mohou představovat pro počítač problém
naopak velmi složitý, protože zde dochází ke kombinatorické explozi. Pokud
budeme například řešit problém stavění kostek do věží (Blocks World) s pou-
hými několika kostkami (4-6) pomocí základních algoritmů prohledávání sta-
vového prostoru, nalezení řešení může modernímu počítači trvat několik mi-
nut, hodin nebo i déle. Aby mohlo být automatické plánování použito v praxi
(plánovací problémy jsou poté nesrovnatelně složitější), je potřeba vynalézat
a využívat efektivnější algoritmy. Jedním z nich je převod plánovacích pro-
blémů do výrokové splnitelnosti (SAT), který je předmětem této práce.

Porovnáváním úspěšnosti plánovacích algoritmů se zabývá soutěž IPC,
které se účastní se svými plánovači vědci z celého světa. Plánovače založené
na převodu plánování na SAT již nejsou v současné době mezi těmi, které do-
sahují v soutěži IPC nejlepších výsledků. Po období jejich největšího úspěchu
se objevily plánovače fungující na jiných principech, které jejich výkon překo-
naly. Ačkoliv se proto tento přístup k řešení plánovacích problémů může zdát
jako překonaný, stále zde existuje určitý potenciál do budoucna, díky němuž
má smysl se tomuto tématu věnovat.

Velkou výhodou převodu plánování na SAT je to, že každý pokrok v řešení
SAT znamená automaticky také zlepšení výkonu plánovače. Může se tedy stát
(stejně jako se stalo již v minulosti), že nastane vylepšení stávajících nebo
objev nových algoritmů pro řešení SAT, což posune tyto plánovače zpět do
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Úvod

světové špičky. Musíme také zmínit, že některé nejmodernější portfoliové plá-
novače stále obsahují ve svém portfoliu i plánovače založené na převodu do
SAT.

Líný způsob řešení problémů je velmi zajímavý a líná kompilace byla
úspěšně použita například při řešení problému multiagentního hledání cest
(Multi-Agent Path Finding – MAPF). [1] Nabízí se zde proto prostor pro
další výzkum a otázka, zda půjde líný přístup úspěšně aplikovat i v oblasti
klasického plánování.

Struktura práce
Teoretická část práce poskytuje základní ucelený vhled do problematiky kla-
sického plánování. Jsou zde uvedeny definice základních pojmů, které jsou do-
plněny ukázkami a příklady. Dále jsou zde představeny některé algoritmy pro
řešení plánovacích problémů, které jsou zpravidla uvedeny včetně pseudokódu.
Poslední sekce teoretické části obsahuje informace o převodu plánování na pro-
blém splnitelnosti včetně popisu různých způsobů kódování. Praktická část se
skládá z popisu návrhu metody pro línou kompilaci plánovacích problémů
do SAT a experimentálního vyhodnocení. Výsledkem této části je teoretický
návrh a následně implementovaný plánovač pracující s různými variantami
kompilace – línou a klasickou. Poslední kapitola se věnuje popisu a výsledkům
provedených experimentů.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem rešeršní části práce je shrnutí problematiky klasického plánování a vy-
světlení základních pojmů z této oblasti. Cílem praktické části práce je navrh-
nout přístup pro línou kompilaci problému klasického plánování do výrokové
splnitelnosti (SAT). Líným přístupem se rozumí taková kompilace, která ne-
specifikuje předem všechna omezení, ale postupně je přidává podle zjištěných
chyb v aktuálním řešení problému. Cílem práce je dále implementovat plá-
novač využívající navrženou metodu pro línou kompilaci a experimentálně
vyhodnotit jeho úspěšnost.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 2
Plánování

Plánování je abstraktní proces uvažování, který vybírá a řadí dostupné akce,
přičemž bere v úvahu jejich očekávané výsledky. Cílem plánování je najít po-
sloupnost kroků/akcí (plán), které vedou k dosažení daného cíle. V obecném
kontextu se plánováním rozumí teoretická příprava posloupnosti těchto kroků,
aniž bychom kterýkoliv krok během plánování provedli. V případě plánování
automatického je cílem vytvořit plánovací systém (plánovač), který zvládne
samostatně bez dalšího zásahu člověka vyhotovit plán, jehož případné pro-
vedení zadaný problém vyřeší. Automatické plánování je jedna ze základních
oblastí umělé inteligence. [2] [3]

Plánování lze využívat v mnoha rozdílných oblastech. Jako příklad můžeme
uvést robotiku, logistiku, plánování cest a pohybu, plánování komunikace, hry
nebo montáž výrobků. Stejně tak jako existuje mnoho různých oblastí pou-
žití, tak existuje také mnoho různých akcí, které se ve vytvořených plánech
uplatňují. V oblasti logistiky se bude jednat například o akce pohyb vozidel,
naložení/vyložení balíku atd., naproti tomu při plánování komunikace pláno-
vač využívá akce poslání/příjem zprávy. Obecně lze říci, že oblasti, ve kterých
se plánování může uplatnit, jsou velmi rozdílné a platí v nich různé zákonitosti
a pravidla.

Přístupy k plánování

Vzhledem k výše uvedenému můžeme rozlišit dva základní přístupy k auto-
matickému plánování:

• plánování závislé na doméně (specifické pro určitou doménu),


[…]

naopak způsobovala část řešení SAT pomocí SAT řešiče. Z podrobnějšího mě-
ření u vybraných problémů bylo zjištěno, že vezmeme-li čistý čas řešení SAT
na jednotlivých vrstvách grafu pomocí SAT řešiče, líná kompilace potřebuje
na vyřešení rovnic Φ zpravidla o něco více času než kompilace klasická. (Ať
už z důvodu velkého počtu opakování řešení SAT nebo z důvodu vzniku těž-
ších formulí.) V některých doménách byl tento rozdíl vzhledem k celkovému
času potřebného pro vyřešení problému zanedbatelný. V doméně Blocks World
vznikaly při líné kompilaci příliš těžké formule a větší problémy se proto ne-
podařilo vyřešit v časovém limitu 15 minut. Formule Φ vznikající při kla-
sické kompilaci byla u stejných problémů snadno řešitelná. Domníváme se, že
u těchto problémů se při klasické kompilaci uplatňovala ve velké míře jednot-
ková propagace.

Ve většině případů v našich experimentech převažoval aspekt ušetření času
při tvorbě plánovacího grafu a líná kompilace byla v celkovém součtu u většiny
problémů rychlejší. (Plánovač s línou kompilací byl rychlejší u 63 problémů ze

106

11.6. Shrnutí výsledků

79, naproti tomu plánovač s klasickou kompilací jen u 16 problémů – všechny
byly z domény Blocks World.)

Výsledný čas řešení plánovacích problémů a to zda bude rychlejší líná či
klasická kompilace ovlivňuje mnoho dalších faktorů jako je efektivita jednotli-
vých částí implementace (expanze plánovacího grafu, konstrukce mutexů, …)
a v neposlední řadě taky výkon použitého SAT řešiče.

Obecně línou kompilaci označujeme za koncept, který má (minimálně v ně-
kterých doménách) potenciál k vylepšení výkonu plánovače.

11.6.2 Srovnání varianty A a varianty N líné kompilace
V rámci experimentů jsme zkoumali dvě mírně rozdílné varianty líné kompilace
A a N. Ve většině případů byly výsledky těchto dvou variant přibližně srov-
natelné. U několika málo problémů byl rozdíl mezi těmito dvěma variantami
líné kompilace významnější, zpravidla ve prospěch varianty A.

Ve variantě A dochází k postupnějšímu (línějšímu) doplňování klauzulí
do formule a výsledná formule Φ má obvykle o něco méně klauzulí než ve
variantě N. Varianta A se jevila jako mírně lepší ve více paralelních doménách,
kde na poslední vrstvě grafu docházelo k méně opakování řešení SAT či bylo
případně řešení nalezeno dokonce o vrstvu dříve než ve variantě N. Toto se
u některých problémů ukázalo jako velmi časově výhodné (příkladem může
problém ZenoTravel 13).

Ve variantě N se klauzule doplňují do formule rychleji (po více klauzulích
najednou) a na některých vrstvách grafu díky tomu dochází k menšímu počtu
opakování řešení SAT. V některých případech díky tomu dosahuje varianta
N lepších výsledků. Někdy to však způsobuje naopak zbytečné opakování ře-
šení SAT, zejména na poslední vrstvě grafu. Řešení se opakuje, dokud nejsou
všechny akce na dané vrstvě nezávislé, zatímco varianta A skončí úspěšně
dříve.
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Tématem této diplomové práce byla líná kompilace v klasickém plánování.
V teoretické části práce byly nejprve shrnuty nejdůležitější informace o klasic-
kém plánování a definovány důležité pojmy klasické reprezentace plánovacích
problémů (plánovací doména, plánovací problém, plán, operátory, akce, …).
Teoretická část obsahovala také stručný úvod do historie automatického plá-
nování a byly zde představeny základní plánovací algoritmy, zejména prohle-
dávání plánovacího stavového prostoru a techniky využívající plánovací graf.
Poslední sekce se věnovala převodu (kompilaci) plánování na problém výrokové
splnitelnosti (SAT).

Cílem praktické části práce byl návrh líného způsobu kompilace plánova-
cích problémů do SAT. Tento cíl se podařilo naplnit. Na základě studia teo-
rie klasického plánování byl navržen líný způsob kompilace, který modifikuje
běžně používanou klasickou kompilaci. Námi navržená metoda pracuje s vy-
tvořením výrokové formule popisující neúplný plánovací graf pro daný problém
(bez akčních a predikátových mutexů). Líný způsob poté spočívá v postupné
identifikaci akcí, které ve vzniklém plánu způsobují chyby, a postupném přidá-
vání nových klauzulí reprezentující mutexy těchto akcí do výsledné výrokové
formule. V rámci praktické části práce byl dále implementován a otestován
plánovač využívající dvě varianty kompilace – navrženou metodu pro línou
kompilaci a kompilaci klasickou.

Experimenty v závěrečné části práce se zaměřovaly na vyhodnocení úspěš-
nosti plánovače s různými variantami kompilace. Sledován byl zejména čas,
který plánovač potřebuje pro úspěšné vyřešení plánovacích problémů. Při ex-
perimentech byly využity plánovací úlohy ze soutěže IPC. Celkem bylo využito
79 problémů různé obtížnosti ze čtyř domén, 63 z nich dokázal plánovač s línou
kompilací vyřešit rychleji než plánovač s klasickou kompilací. Provedené ex-
perimenty poukázaly na výhody a možné nevýhody líné kompilace. Výsledky
experimentů naznačují, že využití líné kompilace má potenciál ke zlepšení vý-
konu plánovače.

Existuje mnoho způsobů, jak navázat na tuto práci. Jako velmi zajímavou
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možnost rozšíření a pokračování práce vidíme návrh a vytvoření plánovače,
který podle definice domény a plánovacího problému automaticky rozhodne,
který způsob kompilace je pro daný případ nejvhodnější použít.
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Příloha A
