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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Dané zadání, které je výzkumného charakteru, dle mého názoru patří mezi náročnější.
Studentce se ho podařilo splnit po všech stránkách, což hodnotím velmi kladně.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Písemná část je na vynikající úrovni po stránce obsahové, jazykové i typografické. Jedinou
drobnost bych viděl v potenciálně lepším strukturování do kapitol a sekcí, protože teď
jsou některé kapitoly poměrně zbytečně krátké - např. kapitola 7.

3. Nepísemná část, přílohy 99 /100 (A)

Nepísemnou částí práce byl softwarový prototyp, který jsem sice nespouštěl, ale podle
všeho je plně funkční. Kód je přehledný a dostatečně okomentovaný.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 99 /100 (A)

Výsledkem je v první řadě teoretická část, ve které je kromě velmi pěkně zpracovaného
přehledu základních plánovacích technik navržena líná kompilace plánovacího problému
do SAT. V druhé řadě je potom výsledkem praktická část, kde jsou pomocí vytvořeného SW
prototypu provedeny eperimenty ukazující úspěšnost a limity navržené metody. Z
celkového pohledu práce kvalitou přístupu a výstupu odpovídá vědeckým publikacím a
má dle mého názoru publikační potenciál.

Celkové hodnocení 98 /100 (A)

Práce je celkově na excelentní úrovni a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení stupněm A.

Otázky k obhajobě

Myslíte, že by mělo smysl zkusit kompromisní přístup mezi klasickou a línou kompilací?
Třeba, že by se rovnou přidávaly i mutexy, ale jen některé, vybrané vhodnou chytristikou.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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